14 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
14.1. Para atender as despesas decorrentes desta licitação, foi aprovado no orçamento para o exercício de 
2018, Lei nº 4.667, de 01 de dezembro de 2017, as necessária dotações orçamentárias, num valor estimado 
de: R$ 315.755,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO 
REAIS). 

02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.05.04 – MERENDA ESCOLAR 
12.306.0015.2.025.0000 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

15 - OBRIGAÇÕES/RESPONSABILIDADES 
15.1.Constituem obrigações/ responsabilidades da empresa DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.